0  W Drzywileju z r. 1503 czytamy uastępujące zdanie: „quia cum 
superioribus diebus stateram cum tragarsthwo consulibus et civibus no- 
stris Lublinensibus pro usu et necessitate civitatis de manibus horum 
(luibus obligata erat redimere consensissemus, nunc autem attenta neces
sitate non solum ipsius civitatis sed totius huius provincie cuius incole
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Następnie znowu w r. 1506 kazał król Aleksander dochód 
z czopowego t. j. podatek, należący się od przywożonego do 
miasta piwa, pobierany przez rok najbliższy, obrócić na cele 
obronne grodu trybunalskiego, w szczególności na wzmocnie
nie fortyfikacyj lubelskich. Równocześnie nakazał radzie miej
skiej wyliczać się rachunkami z użycia tego dochodu na cele 
wojskowe, a to przed starostą grodzkim lubelskim *).

Przed rokiem 1570, w czasie bliżej nieznanym, nabył 
Lublin wieś Wrotków, leżącą w pobliżu tego m iasta2). W tej 
samej lustracji wykazano przedmieścia lubelskie, jak Podzam
cze, Żmigród, Panny Marji Wielkiej, Czwartek, T atary3). 
Zasadniczo do końca XVI w. życie mieszczan i rzemieślników 
lubelskich płynęło normalnym trybem i cechy mogły należycie 
spełniać swoje obowiązki wojskowe.

Jednakowoż począwszy od XV w., a w szerszych rozmiarach 
od XVI wieku zaczęły się okazywać na horyzoncie lubel
skim pierwsze chmury, mające w przyszłości zaciemnić znacz
nie ten horyzont, mające zbiegiem czasu zachwiać stanem go
spodarczym miasta Lublina, jego ludności, w tern rzemieślni
ków, mające zachwiać stanem jego bogactwa materjalnego 
i moralnego, zachwiać także dotychczasową harmonją religijną,

universi imminente aliquo ab hostibus periculo ad eara confugere consu- 
everent, ut consules civitatis eiusdem tanto melius menia instaurare et 
aliaque ad propulsandum hostium facere poss!nt matura super hoe deli- 
beratione habita eandem stateram tum tragarsthwo predicte ciyitati alias 
preconsuli, consulibus et uniyersis eiusdem inhabitatibus, prout certo 
accipimus eam ex antiquo ad illos pertinuisse, sic nos pro condicione 
eiusdem civitatis meliori denuo ipsis eam dandum, donandum et resi- 
gnandum duximus, dedimusąue donaylmus et resiguavimus ac damus, do- 
namus et resiguamus tenore presentium mediante In perpetuum, per Ipsos*. 
(Tamże, nr. 146).

') W przywileju wzmiankowym czytamy następujący ustęp „....quia 
singularem habentes respectum ad civitatem nostram Lublin ut tempore 
felicis nostri regiminis specialis gratie nostre prerogativa suffulta, tanto 
libencius inhabitari et muniri aeeuracius yaleat eidein itaque civitati Lubli- 
nensi exactionem actualium alias czopowe de mera sciencia et liberalitate 
nostris Regiis ac Consiliariorum nostrorum consilio et yoluntate propter 
municionem et reformationem civitatis eiusdem intrahinc ad unius anni 
decursum dimisimus, donavimus et largitł summus, dimittimusque donamus 
et largimur graciose tenore presencium mediante per ipsos consules Lubli- 
nenses dictam exactionem czopowe exigendam leyandam et percipiendam 
perceptamque ad reformacionem ciyitatis convertendam ita tamen quod 
de eadem coram Capitaneo nostro Lublinensi radonem facere teneantur*. 
(Tamże, nr. 146).